关于2018年财政决算（草案）情况的报告
（2019年7月25日在米易县第十八届人民代表大会常务委员会第二十七次会议上）

县人民政府
主任，各位副主任，各位委员：

2019年1月，县第十八届人大四次会议审查批准了《米易县人民政府关于米易县2018年财政预算执行情况及2019年财政预算（草案）的报告》。目前，2018年财政决算已经汇编完成。根据《预算法》相关规定及县人大常委会安排，受县人民政府委托，现将2018年财政决算（草案）情况报告如下，请予审议。

一、2018年财政决算情况

2018年，全县财政工作在县委的坚强领导下，在县人大监督指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大及省委十一届三次、四次全会和中央、省市委经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，实施积极的财政政策，贯彻落实新发展理念，以县委“四个提升”工作部署为抓手，紧扣“全面执行和落实年”工作主题，创新实干，争创一流，圆满完成了各项工作任务，推动全县经济高质量发展。

（一）一般公共预算收支决算情况

1.收支决算情况：2018年，县级一般公共预算收入完成100,017万元，增收8,368万元，增长9.13%。其中税收收入完成79,712万元，增收7,766万元，增长10.79%；非税收入完成20,305万元，增收602万元，增长3.06%。全县一般公共预算支出完成181,540万元，增支947万元，增长0.52%。

2.平衡情况：2018年，县级一般公共预算收入100,017万元，上级补助收入77,023万元，地方政府新增债券转贷收入6,335万元，置换债券转贷收入7,880万元，政府性基金调入10,000万元，上年结转结余1,452万元，收入总计202,707万元；一般公共预算支出181,540万元，上解支出3,845万元，债务还本支出13,009万元，支出总计198,394万元，补充预算稳定调节基金2,406万元，年终结转结余1,907万元。

（二）政府性基金预算收支决算情况

1.收支决算情况：2018年，县级政府性基金预算收入完成130,508万元，增收94,100万元，增长258.46%；政府性基金预算支出122,518万元，增支78,364万元，增长177.48%。

2.平衡情况：2018年，县级政府性基金预算收入130,508万元，上级补助收入1,783万元，动用上年结余286万元，收入总计132,577万元；政府性基金预算支出122,518万元，上解支出18万元，调出资金10,000万元，支出总计132,536万元，年终结转结余41万元。

（三）国有资本经营预算收支决算情况
2018年，县级国有资本经营收入预算收入363万元；国有资本经营预算支出363万元。

（四）社会保险基金预算收支决算情况

按上级政策规定，从2018年起，社会保险基金预算收支上划市级统管，县级不再编制社会保险基金预决算。

二、地方政府性债务情况

2018年底，全县地方政府性债务余额184,301万元，在省财政厅下达的债务限额200,136万元内，较2017年债务余额194,422万元减少10,121万元。债务余额按债务级次划分，县级债务183,699万元，乡镇级债务602万元。

2018年债务转贷资金14,215万元，全部为一般债务转贷收入，其中：新增政府债券资金6,335万元，全部用于上报的公益性政府投资建设项目；置换债券778万元，用于置换当年到期存量债务；再融资债券7,102万元，用于偿还到期政府债券本金。

三、财政支出挂账和存量资金盘活情况

（一）财政支出挂账情况

2018年底，县财政支出挂账余额为88,283万元（不含乡镇1,378万元），较2017年增加支出挂账38,857万元，增加原因是按财政部驻四川专员办检查要求偿还以前年度向米投集团借款。另外，县财政国库支付中心挂账24,350万元（各单位向国库支付中心借款），挂账原因是国库集中支付改革将全县行政事业单位实有资金纳入国库支付中心统一管理，形成沉淀资金。为充分发挥沉淀资金效益，缓解财政支出压力，在2015年以前将国库支付中心沉淀资金借出用于全县重点建设项目等所致。

（二）存量资金盘活情况

2018年，收回全县各单位存量资金7,256.5万元，其中：盘活安排支出1,881.5万元，化解以前年度财政支出挂账5,375万元。

四、2018年财政主要工作

（一）强征管抓“三争”，财政实力显著增强

一是强化收入征管，一般公共预算收入重破十亿。2018年，县级一般公共预算收入完成100,017万元，时隔四年重破十亿元大关，财政实力显著增强。二是收入结构优化，收入质量大幅提升。县级一般公共预算收入中税收收入完成79,712万元，占一般公共预算收入的79.7%，同比提高2.3个百分点，在全省185个县区中排第25位，在73个扩权试点县中排第5位，收入结构不断优化，收入质量大幅提升。三是全力开展“三争”工作，壮大财政实力。积极研究政策、掌握信息、包装项目，主动对接，全力开展“三争”工作，争取上级财政支持，全年争取到位上级补助资金93,021万元（不含市级专款），有效缓解了财政支出压力，为全县经济社会持续健康发展提供了坚实的财力支持。

（二）优结构保重点，推动社会事业和谐发展

一是全力办好民生实事。坚持以人民为中心的发展思想，大力优化支出结构，合理调度资金，持续加大民生投入。全年用于教育、社会保障、医疗卫生等民生支出占一般公共预算支出的65%以上，实现民生投入不减，民生标准不降。安排十项民生工程和50件民生实事资金25,734万元，着力解决群众急需急盼的问题，人民群众的幸福指数不断提升。二是脱贫攻坚保障有力。整合扶贫资金8,792万元，重点支持贫困村贫困户产业发展、人居环境改善、基础设施完善，保障脱贫攻坚资金需求。强化“四项扶贫基金”管理，建立基金补充机制，全年累计使用“四项扶贫基金”2,979万元，惠及贫困人口2.49万人次，巩固脱贫攻坚工作成果。三是社会事业均衡发展。投入资金41,063万元，用于全面落实各种学生资助政策，完善教学设备配备，改善学校办学条件等项目建设，提升学校的软硬实力，促进全县教育事业健康发展。投入资金14,337万元，用于推进县级公立医院和基层医疗卫生机构综合改革等项目建设，提高卫生机构服务能力，促进卫生事业全面发展。投入资金20,696万元，用于完善社会保险、社会救助、社会福利、城乡低保、城乡医疗救助等社会保障体系建设，让人民群众共享社会经济发展成果。投入资金1,605万元，深入实施文化惠民工程，广泛开展群众文化和全民健身活动，实施《全民科学素质纲要》，打造品牌赛事，推动康养运动深度融合，推进科技、文化、体育、广电传媒等事业协调发展。

（三）强改革化风险，推动县域经济高质量发展

一是深化供给侧改革，引导产业转型升级 。推进工业供给侧结构性改革，做好“钒钛”文章，投入资金1,422万元，用于支持企业技术改造、转型升级，大力发展战略新兴产业，推动工业高质量发展。推进农业供给侧结构性改革，大力实施乡村振兴战略，投入资金34,324万元，用于农业基础设施建设、发展特色优势产业，壮大村集体经济，推动现代农业高质量发展。做好“阳光”文章，投入资金3,548万元，用于创建省级宜居县城、全国文明城市、康养旅游、现代服务业发展等项目，倾力打造阳光时尚花园城、康养度假目的地，推动三产高质量发展。二是深化财政攻坚改革，提供发展持久动力。按照省财政厅改革要求，全面推进市县财政两年攻坚改革工作，确保8个方面73项改革任务落地落实。深化预算制度改革，完善政府预算体系，逐步建全公开、透明、规范、完整的预算体制，建立跨年度预算平衡机制，设立预算稳定调节基金2,809万元。深化国库集中支付改革，全面完成乡镇会计集中核算向国库集中支付全面转轨，实现国库集中支付全覆盖。深入推进公务卡改革，公务卡支付金额同比增长40%。稳步推进非税收入征管改革，按照“成熟一批、划转一批”的原则，积极推进非税收入征收划转工作。三是深化债务管理，创新方式支持发展。防范化解债务风险，牢固树立地方政府性债务“红线”意识和“底线”思维，进一步加强和规范地方政府性债务管理，积极安排资金归还到期债务，切实化解债务风险，2018年政府债务率下降10%以上，债务风险防范化解工作获省财政厅表扬。创新公共服务供给方式，投入资金 3,396万元，大力推行政府购买服务。实施财政金融互动企业帮扶政策，激励金融机构向小微企业发放贷款，发挥“园保贷”资金效益，帮助企业解决融资难融资贵问题，促进企业健康发展。

（四）强管理重监督，理财水平不断提升

一是强化预算绩效管理。按预算绩效管理相关工作要求，不断强化预算绩效目标管理，所有单位2018年均编制年初预算部门整体支出和项目支出绩效目标；扩大项目绩效评价的深度和广度，对21个专项开展项目支出绩效评价，评价金额45,031万元，在部门自评基础上对7个部门开展部门整体支出绩效评价复评，并聘请中介机构试点开展1项政策绩效评价；开展绩效运行监控试点，确保绩效目标实现。二是强化单位财务管理。加强预算财政业务指导，开展财政财务专题培训5次，提高单位财务管理水平，巩固国库集中支付改革成果。强化对财政决算工作的管理，客观、全面、真实反映财政收支，2017年财政总决算获全省一等奖。加强单位现金管理，严格现金支出审核，规范支付流程，确保财政资金安全。强化财务会计信息化建设，更新全县财务核算软件，开展政府会计制度改革培训，为2019年新会计制度顺利实施打下坚实基础。三是强化财政监督管理。加大财政监督检查力度，完成惠民惠农财政补贴资金“一卡通”专项治理工作，保障各项惠民政策的落地落实。开展四项扶贫资金、严肃财经纪律、内部监督等专项检查，确保资金安全，着力规范财经秩序。加大对政府投资项目评审监管力度，完成财政投资评审项目124个，审减率8.68%，规范了项目管理，节约了财政资金4,187万元。规范政府采购审批，强化国有资产管理，推进放管服，规范资产处置行为，严防国有资产流失。

主任，各位副主任，各位委员，2018年财政工作所取得的成绩，是县委正确领导的结果，是县人大、县政协的监督指导支持的结果，是各部门协同配合共同努力的结果。在肯定成绩的同时，我们也清醒认识到当前财政工作中存在的一些困难和问题：一是财政收入持续稳定增长的经济基础和产业支撑还不牢固；二是财政支出压力逐年增大，收支矛盾日益明显，支出结构仍需进一步优化；三是全面预算绩效管理有待进一步深化，资金使用绩效和财政管理水平有待进一步提高。面对这些困难和问题，我们将高度重视，认真听取各位委员的意见建议，采取有效措施逐步加以解决，为加快建设“一城三区三基地”奋力争当高质量发展排头兵做出新的更大贡献！
县十八届人大常委会

第二十七次会议材料（四）

PAGE